
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 23 de maio de 2022 Edição Nº: 3756 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO – TOMADA DE 

PREÇOS Nº 18.04.02/2022. A Presidente da Comissão de Licitação do Município de 

Jaguaribe/CE torna público o resultado do julgamento das propostas, cujo o objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA PRIMEIRA ETAPA 

DA CONSTRUÇÃO DA PRAÇA NO ENTORNO DA CAPELA DO SÍTIO 

MOREIRA, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES 

E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE Conforme segue: 

HABILITADAS: 1. M MINERVINO NETO EMPREENDIMENTOS; 2. LEAL 

EMPREENDIMENTOS, SERVICOS E LOCACOES EIRELI; 3. P H 

FERNANDES GUEDES EIRELI; 4. ELO CONSTRUCOES E 

EMPREENDIMENTOS EIRELI; 5. CALDAS EMPREENDIMENTOS E 

CONSTRUCOES EIRELI; 6. MOMENTUM CONSTRUTORA LIMITADA; 7. 

CONSTRUTORA VIPON EIRELI; 8. AR EMPREENDIMENTOS, SERVICOS E 

LOCACOES EIRELI; 9. ELETROPORT SERVICOS PROJETOS E 

CONSTRUCOES EIRELI; 10. PV ENGENHARIA, SERVICOS E LOCACOES 

LTDA; 11. IDEAL CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA; 12. M JOSENEIDE 

LIMA MELO EIRELI; 13. CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUCOES; 14. 

J DE FONTE RANGEL EIRELI; 15. A.I.L. CONSTRUTORA LTDA; 16. G7 

CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI; 17. LEXON SERVICOS & 

CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS EIRELI; 18. C V TOME SERVICOS; 

19. ABRAV CONSTRUCOES SERVICOS EVENTOS E LOCACOES EIRELI; 20. 

NORDESTE CONSTRUCOES E INFRAESTRUTURA LTDA; 21. MATOS & 

ALMEIDA LTDA; 22. VIDAL ENGENHARIA LTDA; 23. ROMA 

CONSTRUTORA EIRELI; 24. N3 CONSTRUTORA LTDA; 25. T A FRANCA 

SERVICOS; e INABILITADAS: 26. PVX1 SERVICOS ADMINISTRATIVOS 

EIRELI; 27. ZENEDINI ZIDANE SAMPAIO CAVALCANTE CONSTRUCOES; 

28. R M CLEMENTE CANDIDO; 29. A L S CONSTRUCOES, SERVICOS E 

EVENTOS EIRELI; 30. CONTECNICA CARIRI - ORGANIZACAO 

EMPRESARIAL EIRELI; 31. AMBIENTAL SOLUCOES E SERVICOS EIRELI; 

32. H B SERVICOS DE CONSTRUCAO EIRELI; 33. VENUS SERVICOS E 

ENTRETENIMENTOS LTDA; 34. MAIS PROJETOS-CONSTRUCOES E 

IMOVEIS; 35. EDIFICA CONSTRUCOES E PROJETOS LTDA; 36. ELLEVUS 

ENGENHARIA LTDA; 37. JOSE URIAS FILHO EIRELI; 38. PRIME 

TRANSPORTES LTDA; 39. FLAY ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS E 

SERVICOS EIRELI. Fica, a partir da data desta publicação, aberto o prazo recursal nos 

termos do art.109, inciso I, alínea “a” da Lei de Licitações. Maiores informações poderão 

ser adquiridas na Sala da Comissão de Licitações, pelo telefone (88) 3522-1092 e pelo e–

mail: licitação@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe – CE, 20 de Maio de 2022. Michelle 

Maria Martins de Barros – Presidente da CPL. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA N° 151, DE 19 DE MAIO DE 2022. Nomeia MARIA ALYCE 

SALDANHA DA SILVA para o cargo de MÉDICO CLÍNICO GERAL ESF, do 

Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de SAÚDE, deste 

Município. O PREFEITO MUNCIPAL DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES,  no uso das atribuições conferidas pelo art. 58, 

inciso X, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado do Concurso 

Público promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos 

públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criados 

pela Lei n° 1.469/2019, de 13 de dezembro de 2019, resolve NOMEAR, de acordo com 

o art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 27 de novembro de 1993, MARIA ALYCE 

SALDANHA DA SILVA, em virtude de ter sido aprovada no referido Concurso Público 

a que se submeteu, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de MÉDICO CLÍNICO 

GERAL ESF, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal 

de EDUCAÇÃO E CULTURA.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 19 de maio de 

2022. ALEXANDRE GOMES DIÓGENESPREFEITO MUNICIPAL 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO A GABINETE DO PREFEITO do 

Município do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Primeiro Termo de 

Apostilamento ao Contrato nº 16.09.01/2021-18, decorrente da PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 16.09.01/2021, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: GABINETE DO PREFEITO 

DO MUNICÍPIO. CONTRATADO: WINDSTAR COMPUTADORES E ELETRO 

LTDA DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: CONTROLADORIA – 

03.01.04.124.0002.2.008. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamento, art. 65, §8° da 

Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações posteriores. RATIFICAÇÃO: Ratificam-se 

todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas Jaguaribe-CE, 23 de Maio 

de 2022 Fabricio Barreira Guedes GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO A SECRETARIA DO 

PLANEJAMENTO E GESTÃO do Município do município de Jaguaribe, torna público 

o extrato do Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº 16.09.01/2021-19, 

decorrente da PREGÃO ELETRÔNICO N° 16.09.01/2021, cujo objeto é a 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO 

MUNICÍPIO. CONTRATADO: WINDSTAR COMPUTADORES E ELETRO LTDA 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: CONTROLADORIA – 03.01.04.124.0002.2.008. 

ELEMENTO DE DESPESA - 44.90.52.00 e 3.3.90.30.00 FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL: Fundamento, art. 65, §8° da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações 

posteriores. RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições 

anteriormente acordadas Jaguaribe-CE, 23 de Maio de 2022 Ivonete Saldanha da Silva 

SECRETÁRIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO MUNICIPIO 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO A SECRETARIA DA 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO do município de Jaguaribe, 

torna público o extrato do Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº 

16.09.01/2021-20, decorrente da PREGÃO ELETRÔNICO N° 16.09.01/2021, cujo 

objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, DO MUNICÍPIO. 

CONTRATADO: WINDSTAR COMPUTADORES E ELETRO LTDA DOTAÇÕES 

ORÇAMENTÁRIAS: SEINFRA – 06.01.04.122.0002.2.046 - DEMUTRAN – 

06.01.26.453.0027.2.052. ELEMENTO DE DESPESA - 44.90.52.00 e 3.3.90.30.00 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamento, art. 65, §8° da Lei Federal no 8.666/93 e 

suas alterações posteriores. RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e 

condições anteriormente acordadas Jaguaribe-CE, 23 de Maio de 2022 Charles Nunes 

de Lima SECRETÁRIO ADJUNTO DA SEC. DA INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTE E URBANISMO 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO A Controladoria e Ouvidoria Geral 

do Município do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Primeiro Termo de 

Apostilamento ao Contrato nº 16.09.01/2021-21, decorrente da PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 16.09.01/2021, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: CONTROLADORIA E 

OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO. CONTRATADO: WINDSTAR 

COMPUTADORES E ELETRO LTDA ELEMENTO DE DESPESA - 44.90.52.00 e 

3.3.90.30.00 DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: CONTROLADORIA – 

03.01.04.124.0002.2.008. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamento, art. 65, §8° da 

Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações posteriores. RATIFICAÇÃO: Ratificam-se 

todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas Jaguaribe-CE, 23 de Maio 

de 2022 Flavio Negreiros Soares CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO 

MUNICIPIO 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO A SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E TURISMO do 

município de Jaguaribe, torna público o extrato do Primeiro Termo de Apostilamento ao 

Contrato nº 16.09.01/2021-22, decorrente da PREGÃO ELETRÔNICO N° 

16.09.01/2021, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, 

DO MUNICÍPIO. CONTRATADO: WINDSTAR COMPUTADORES E ELETRO 

LTDA DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: CONTROLADORIA – 

03.01.04.124.0002.2.008. ELEMENTO DE DESPESA - 44.90.52.00 e 3.3.90.30.00 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamento, art. 65, §8° da Lei Federal no 8.666/93 e 

suas alterações posteriores. RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 23 de maio de 2022 Edição Nº: 3756 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

condições anteriormente acordadas Jaguaribe-CE, 23 de Maio de 2022 Elivan Peixoto de 

Queiroz SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIAS, 

TECNOLOGIA E TURISMO CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E TURISMO 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO A SECRETARIA DO 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE do município 

de Jaguaribe, torna público o extrato do Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato 

nº 16.09.01/2021-23, decorrente da PREGÃO ELETRÔNICO N° 16.09.01/2021, cujo 

objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, DO MUNICÍPIO. 

CONTRATADO: WINDSTAR COMPUTADORES E ELETRO LTDA DOTAÇÕES 

ORÇAMENTÁRIAS: SEDRAMA – 07.01.04.122.0002.2.054. ELEMENTO DE 

DESPESA - 44.90.52.00 e 3.3.90.30.00 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamento, 

art. 65, §8° da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações posteriores. RATIFICAÇÃO: 

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas Jaguaribe-

CE, 23 de Maio de 2022 José Ricardo Mendes de Sousa SECRETÁRIO DO 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO A SECRETARIA DO GOVERNO 

do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Primeiro Termo de Apostilamento 

ao Contrato nº 16.09.01/2021-24, decorrente da PREGÃO ELETRÔNICO N° 

16.09.01/2021, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, 

DO MUNICÍPIO. CONTRATADO: WINDSTAR COMPUTADORES E ELETRO 

LTDA DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: GOVERNO – 14.01.04.122.0002.2.121. 

ELEMENTO DE DESPESA - 44.90.52.00 e 3.3.90.30.00 FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL: Fundamento, art. 65, §8° da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações 

posteriores. RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições 

anteriormente acordadas Jaguaribe-CE, 23 de Maio de 2022 José Sérgio Pinheiro 

SECRETÁRIO DO GOVERNO 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO A SECRETARIA DO ESPORTE 

E JUVENTUDE do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Primeiro Termo 

de Apostilamento ao Contrato nº 16.09.01/2021-25, decorrente da PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 16.09.01/2021, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DA 

INFRAESTRUTURA, DO MUNICÍPIO. CONTRATADO: WINDSTAR 

COMPUTADORES E ELETRO LTDA DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

ESPORTE – 15.01.04.122.0002.1.069. ELEMENTO DE DESPESA - 44.90.52.00 e 

3.3.90.30.00 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamento, art. 65, §8° da Lei Federal 

no 8.666/93 e suas alterações posteriores. RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as 

demais cláusulas e condições anteriormente acordadas Jaguaribe-CE, 23 de Maio de 2022 

Francisco José Soares Mourão SECRETÁRIO DO ESPORTE E JUVENTUDE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de 

PLANEJAMENTO E GESTÃO do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato 

do Instrumento Contratual resultante do PROCESSO CARONA Nº. 24.11.01/2021 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.01.04.129.0002.11.0000 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 VALOR GLOBAL: 18.360,00 (dezoito mil 

trezentos e sessenta reais). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura 

do(s) contrato(s), ate 31 de dezembro de 2022 CONTRATADO: GRÁFICA PIONEIRA 

LTDA ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Luís Acácio de Sousa Júnior 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Ivonete da Silva Saldanha Jaguaribe/CE, 23 de 

maio de 2022. Ivonete da Silva Saldanha SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 

GESTÃO 

 

***  ***  *** 
 

LEI Nº 1.595/2022, de 23 de maio de 2022. DISPÕE SOBRE REPOSIÇÃO DE 

PERDAS SALARIAIS DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE, ESTADO DO 

CEARÁ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e 

demais Legislações em vigor; Faço saber que a Câmara Municipal de Jaguaribe aprovou 

e eu sanciono a seguinte Lei: Art. 1º. Fica concedido, com efeito retroativo a 1º de abril 

de 2022, ao Chefe do Poder Executivo, conceder a reposição de perdas salarias, no 

percentual de 19,48%, (Dezenove vírgulas quarenta e oito por cento), referente ao 

INPC, do acumulado dos 24(vinte e quatro) meses compreendidos entre os meses de 

março de 2020 e março de 2022, dos servidores públicos do Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto sobre o salário base. § Único. A reposição de perdas de que trata esta 

Lei não se aplica aos cargos comissionados, nem representações. Art. 2º. A reposição 

salarial autorizada nesta Lei será paga, retroativa ao mês de abril de 2022. Art. 3º. As 

despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de dotações 

orçamentárias próprias do vigente Orçamento do Município. Art. 4º. Esta Lei entrará em 

vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 01 de abril de 2022. 

Palácio da Intendência, 23 de maio de 2022. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA N° 153/2022, 23 de maio de 2022. DESIGNAR SERVIDOR EM 

SUBSTITUIÇÃO PARA RESPONDER PELA GESTÃO, ACOMPANHAMENTO 

E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 

Prefeito Municipal, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais e considerando o disposto nos art. 58 e 67 da Lei Federal nº 8.666/93, combinado 

com a Lei Orgânica do Município; CONSIDERANDO a concessão de férias da 

servidora POLYANE ALVES DE ARAUJO DIOGENES, que fora nomeada fiscal de 

contrato através da Portaria nº 462/2021, no período compreendido entre 23.05.2022 a 

27.05.2022. RESOLVE: Art. 1º - Designar a servidora MARIA KLENIER VIANA 

NOGUEIRA, matricula 135300-4, para substituir a fiscal de contrato, POLYANE 

ALVES DE ARAUJO DIOGENES, matrícula 110078-5, para responder pela gestão, 

acompanhamento e fiscalização dos contratos de responsabilidade da Secretaria do 

Trabalho e Assistência Social - SETAS do Município de Jaguaribe, no período de 

23.05.2022 a 27.05.2022. Art. 2º. - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.  REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 23 de maio de 2022. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA N° 154, DE 23 DE MAIO DE 2022. Nomeia MARIA ALYCE 

SALDANHA DA SILVA para o cargo de MÉDICO CLÍNICO GERAL ESF, do 

Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de SAÚDE, deste 

Município. CONSIDERANDO a edição e a publicação da Portaria N° 151, de 19 de 

maio de 2022, com erro material, O PREFEITO MUNCIPAL DE JAGUARIBE, 

Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das atribuições 

conferidas pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o 

resultado do Concurso Público promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao 

provimento de cargos públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal 

de Jaguaribe, criados pela Lei n° 1.469/2019, de 13 de dezembro de 2019, RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 27 de novembro 

de 1993, MARIA ALYCE SALDANHA DA SILVA, em virtude de ter sido aprovada 

no referido Concurso Público a que se submeteu, para exercer, em caráter efetivo, o 

cargo de MÉDICO CLÍNICO GERAL ESF, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com 

lotação na Secretaria Municipal da Saúde. Art. 2º. Revoga-se a Portaria N° 151, de 19 de 

maio de 2022, publicada em 23/05/2022. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 23 de maio de 2022. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria N° 155, de 23 de maio de 2022. CONCEDE FÉRIAS NO PERÍODO DE 

23/05/2022 A 01/06/2022 A POLYANE ALVES DE ARAÚJO DIÓGENES E ADOTA 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, Prefeito 

Municipal de Jaguaribe, no uso das suas atribuições legais, etc... CONSIDERANDO 

requerimento da servidora pública POLYANE ALVES DE ARAÚJO DIÓGENES 

demandando pela concessão de férias por dez dias, correspondente ao período aquisitivo 

de 2021/2022; CONSIDERANDO o amparo legal do pedido; RESOLVE: Art. 1º. 

Conceder período concessivo de férias por dez dias, compreendidos entre 23/05/2022 e 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 23 de maio de 2022 Edição Nº: 3756 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 

 

 

01/06/2022 à servidora POLYANE ALVES DE ARAÚJO DIÓGENES, brasileira, 

casada, ocupante do cargo efetivo de psicóloga, matrícula funcional 110078-5 e, 

atualmente, ocupante do cargo comissionado de Secretária adjunta da Secretaria do 

Trabalho e Assistência Social – SETAS. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-

SE. Palácio da Intendência, 23 de maio de 2022. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES  

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria N° 156, de 23 de maio de 2022. REVOGA PORTARIAS DE CONCESSÃO DE 

DIÁRIAS E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, no uso das suas atribuições legais, 

etc...CONSIDERANDO a edição e a publicação das Portarias 21.12.14.0002/2021, de 

14 de dezembro de 2021; 21.09.09.0013/2021, de 09 de setembro de 2021; 

21.09.13.0010/2021, de 13 de setembro de 2021; 21.12.14.0013/2021, de 14 de dezembro 

de 2021; 22.04.12.0007/2022, de 12 de abril de 2022; 22.02.14.0014/2022, de 14 de 

fevereiro de 2022 e a Portaria 22.02.23.0014/2022, de 23 de fevereiro de 2022, que 

concederam diárias de viagens sem, no entanto, os servidores ali indicados terem viajado, 

razão pela qual, não ocorreram os pagamentos respectivos. RESOLVE: Art. 1º. 

REVOGAR as Portarias 21.12.14.0002/2021, de 14 de dezembro de 2021; 

21.09.09.0013/2021, de 09 de setembro de 2021; 21.09.13.0010/2021, de 13 de setembro 

de 2021; 21.12.14.0013/2021, de 14 de dezembro de 2021; 22.04.12.0007/2022, de 12 de 

abril de 2022; 22.02.14.0014/2022, de 14 de fevereiro de 2022 e a Portaria 

22.02.23.0014/2022, de 23 de fevereiro de 2022. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 23 de maio de 2022. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA N° 157/2022, 23 de maio de 2022. DESIGNAR SERVIDOR EM 

SUBSTITUIÇÃO PARA RESPONDER PELA GESTÃO, ACOMPANHAMENTO 

E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 

Prefeito Municipal, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais e considerando o disposto nos art. 58 e 67 da Lei Federal nº 8.666/93, combinado 

com a Lei Orgânica do Município; CONSIDERANDO o teor do Ofício 159/2022, de 19 

de maio de 2022 em que o Secretário Municipal da Educação e Cultura – SEDUC, 

solicita a substituição da servidora IRISÂNGELA BRAGA LITE DIÓGENES, tecnóloga 

de alimentos, da gestão, acompanhamento e fiscalização dos contratos referentes à 

merenda escolar pela servidora JOYCE DE ASSIS CÂNDIDO, nutricionista. 

RESOLVE: Art. 1º - Designar a servidora JOYCE DE ASSIS CÂNDIDO, matricula 

135527-9, em substituição à servidora IRISÂNGELA BRAGA LITE DIÓGENES, 

nomeada através da Portaria 462, de 01 de julho de 2021. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 23 de maio de 2022. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 158 DE 23 DE MAIO DE 2022. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea a, do Art. 

114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença; 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora, Nivea Katarina Peixoto Queiroz, Monitor 

Pedagógico, Matrícula nº 120311-8, com lotação na Secretaria de Educação e Cultura, 

licença por 08 dias consecutivos em razão do falecimento da sua avó a Sra. Albaniza 

Peixoto de Aquino, ocorrido no dia 02.05.2022, sem qualquer prejuízo de seus 

vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA 

INTENDÊNCIA, em 23 de maio de 2022. Alexandre Gomes Diógenes Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº159 DE 23 DE MAIO DE 2022. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea a, do Art. 

114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença; 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora, Francisca Luciana Lima Marinho 

Bezerra, Auxiliar de Saúde Bucal, Matrícula nº 135655-0, com lotação na Secretaria de 

Saúde, licença por 08 dias consecutivos em razão do falecimento da sua genitora a Sra. 

Maria Socorro de Lima Marinho, ocorrido no dia 07.05.2022, sem qualquer prejuízo de 

seus vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA 

INTENDÊNCIA, em 23 de maio de 2022. Alexandre Gomes Diógenes Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 

 

 

PORTARIA Nº160 DE 23 DE MAIO DE 2022. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea a, do Art. 

114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença; 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder ao servidor, Welson Paulino Bezerra, Agente de 

Vigilãncia Sanitária, Matrícula nº 010620-8, com lotação na Secretaria de Saúde, licença 

por 08 dias consecutivos em razão do falecimento da sua sogra a Sra. Maria Socorro de 

Lima Marinho, ocorrido no dia 07.05.2022, sem qualquer prejuízo de seus vencimentos. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, 

em 23 de maio de 2022. Alexandre Gomes Diógenes Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA N° 161, DE 23 DE MAIO DE 2022. Nomeia JOÃO VICTOR FRANÇA 

SOUSA para o cargo de MÉDICO CLÍNICO GERAL ESF, do Quadro de Pessoal da 

Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de SAÚDE, deste Município. O 

PREFEITO MUNCIPAL DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES,  no uso das atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, da Lei 

Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado do Concurso Público promovido 

pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos 

Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei n° 1.469/2019, 

de 13 de dezembro de 2019, resolve NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei 

n° 543, de 27 de novembro de 1993, JOÃO VICTOR FRANÇA SOUSA, em virtude de 

ter sido aprovado no referido Concurso Público a que se submeteu, para exercer, em 

caráter efetivo, o cargo de MÉDICO CLÍNICO GERAL ESF, do Quadro de Pessoal da 

Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de SAÚDE. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 23 de maio de 2022. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

                                

 

 

 

 


